
Prop. n. 7732/2019

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 1646 DEL 30/12/2019 

Settore programmazione e gestione delle risorse
Servizio pubblica istruzione, cultura e artigianato

Oggetto: FORNITURA GRATUITA LIBRI DI TESTO ALUNNI SCUOLE 
PRIMARIE STATALI - ANNUALITÀ 2020. IMPEGNO DI SPESA.

IL DIRIGENTE

Premesso che:
 Il  D.P.R.  n.  348/1979  al  fine  di  garantire  l’assolvimento  dell’obbligo 

scolastico,  all’art.  31  prevede  la  delega  alle  Regioni  delle  funzioni 
amministrative relative alla materia di assistenza scolastica e all’art. 34 
l’attribuzione  di  tali  funzioni  ai  Comuni,  secondo  le  modalità  previste 
dalle leggi regionali;

 l’art. 156 del D.Lgs. 16 aprile 1994, n. 297, “Approvazione del testo unico 
delle disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle 
scuole di ogni ordine e grado”  stabilisce che i comuni sono tenuti alla 
fornitura gratuita dei libri di testo agli alunni delle scuole primarie.

 l’art.  160 dello  stesso decreto stabilisce che lo  Stato  contribuisce alle 
spese per l’istruzione statale di pertinenza dei comuni e delle province.
 

Considerato che  la  Giunta  Regionale  con  deliberazione  del  10.10.2019  n. 
40/17,  ha approvato gli  indirizzi  operativi  in  materia di  esercizio di  funzioni 
amministrative  inerenti  il  diritto  allo  studio,  chiarendo  che  l’esercizio  delle 
funzioni amministrative inerenti il  diritto allo studio di cui alla L.R. 31/84 da 
parte  dei  Comuni  deve  avvenire  sulla  base  di  quanto  previsto  dall’art.  11, 
comma 2 della stessa legge e che, qualora il Comune in cui è situata la scuola 
frequentata  dallo  studente  competente  per  l’erogazione  del  servizio  sia 
differente dal Comune di residenza dello studente, la copertura finanziaria della 
spesa deve gravare sul bilancio del Comune di residenza.

Che tra le funzioni amministrative di cui all’art. 11 della L.R. n. 31/84 rientra 
anche la fornitura gratuita dei libri di testo degli alunni delle scuole primarie, le 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

librerie  dovranno  presentare  le  cedole  degli  studenti  frequentanti  le  scuole 
primarie cittadine indipendentemente dalla loro residenza a questo Ente, sarà 
compito dello stesso chiedere il rimborso ai Comuni interessati.  

Considerato che della fornitura gratuita dei libri di testo beneficiano gli alunni 
frequentanti le scuole primarie statali e paritarie,mediante consegna da parte 
dei  Comuni  interessati  delle  cedole  librarie  agli  Istituti  Comprensivi  per  gli 
aventi diritto.

Dato atto che i genitori degli alunni frequentanti le scuole statali e paritarie 
hanno la facoltà di scegliere le librerie dove acquistare i libri per i propri figli e, 
pertanto, non è possibile determinare a priori la spesa in favore dei fornitori.

Ritenuto opportuno dover provvedere all’impegno della somma presunta di €. 
38.831,00, per la fornitura gratuita dei libri di testo degli alunni frequentanti le 
scuole primarie statali e paritarie degli Istituti Comprensivi n. 1 - 2 - 3 e 4.

Visto il Decreto Sindacale n. 57 del 21.12.2018 con il quale è stata assegnata 
alla Dr.ssa Chergia Maria Rimedia la direzione del Settore Programmazione e 
Gestione delle Risorse.

Visti:

• l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs n. 267 del 18. Agosto 2000 
riguardante “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;

• l’art. 151 del T.U.E.L. “Principi generali”, come modificato dall’art. 74 del 
Decreto Legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;

• l’art. 183 del T.U.E.L. “Impegno di Spesa” COME MODIFICATO DALL’ART. 
74  DEL  Decreto  Legislativo  n.  118/2011,  introdotto  dal  D.Lgs.vo.  n. 
126/2014;

• la  delibera  C.C.  n.  24  del  18.04.2019  con  cui  è  stato  approvato  il 
Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  2019-2021,  Bilancio  di 
previsione finanziario 2019-2021 e relativi allegati.

• Il  Piano Esecutivo di Gestione – piano dettagliato degli obiettivi e piano 
delle performance triennio 2019-2021 approvato con deliberazione ella 
G.C. n. 125 del 14/06/2019.

• l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità.

• lo Statuto Comunale.

Richiamati gli allegati 4/1 “Principio contabile applicato alla programmazione 
di  bilancio”  e  4/2  Parte  I  “Principio  contabile  applicato  concernente  la 
contabilità finanziaria” al Decreto Legislativo 118/2011.

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Richiamati la  Legge  190/2012  “Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione.

Richiamato il  Decreto  Legislativo  33/2013  “Riordino  della  disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni 
da parte delle pubbliche amministrazioni”.

Richiamato  il  Decreto  Legislativo  39/2013  “Disposizioni  in  materia  di 
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni 
e presso gli Enti Privati in controllo pubblico”, integrato dal D.Lgs. 97/2016.

Visto il Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il Programma per 
la Trasparenza.

Visto il  Regolamento  sui  Controlli  interni  approvato  con  deliberazione  del 
Consiglio Comunale n. 3 del 08.01.2013.

Visto  il  nuovo  Regolamento  UE  n°  679/2016  e  il  Codice  in  materia  di 
protezione dei dati personali e le “Linee guida in materia di trattamento di dati 
personali,  contenuti  anche in atti  e documenti amministrativi, effettuato per 
finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri enti 
obbligati” emanate dal Garante.

Visto altresì  l’art.  147-bis  del  decreto  legislativo  18  agosto  2000,  n.  267 
introdotto  dall’art.  3  comma1,  lettera  d),  legge  n.  213/2012  e  recante 
“Controllo  di  regolarità  amministrativa  contabile”,  ravvisata  la  rispondenza 
delle disposizioni, finalità e riferimenti del presente atto ai principi di regolarità 
e  correttezza  amministrativa  e  consideratosi  quivi  positivam,  ente  e 
formalmente espresso il previsto e obbligatorio parere a riguardo.

Preso atto della situazione in cui versano il responsabile del procedimento e il 
Dirigente competente  che non configura situazioni  nemmeno potenziali  i di 
conflitto di interesse.

DETERMINA

1. di impegnare, per le motivazioni espresse in premessa, la somma di € 
38.831,00 per la fornitura gratuita dei libri di testo degli alunni frequentanti le 
scuole primarie statali e paritarie - Annualità 2020;

2. di dare atto che la spesa è imputata come segue:
Miss Prog Tit. Macroag

g.
Esercizi

o
cap/art Importo codice piano conti

finanziario
IV° liv. V° liv

4 7 1 103 2020 2220 38.831,0
0

1.04.02.05.
000

1.04.02.05
.999

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

3. di  dare  atto  che  il  cronoprogramma  di  entrata/spesa  è  quello  sotto 
riportato

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI PAGAMENTO
2020 € 38.831,00 2020 € 38.831,00

4. di  accertare,  ai  sensi  del  comma  8  dell’art.  183  del  TUEL,  che  il 
programma dei pagamenti conseguenti  al  presente  impegno  è  compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole  del  patto  di  stabilità 
interno;

5. di  disporre  la  registrazione  del  presente  atto  nel  Registro  delle 
determinazioni del Settore Programmazione e Gestione delle Risorse e la 
conseguente trasmissione al Servizio Controllo  di  Gestione  ed  al  Servizio 
Contabilità generale per la registrazione nelle scritture contabili  di  questa 
Amministrazione, ai sensi dell’art.151, comma 4, del Tuel.

L’istruttore

DEIDDA ANNA RITA

Sottoscritta dal Dirigente
CHERGIA MARIA RIMEDIA

con firma digitale

Informazioni aggiuntive Gruppo Categoria C.D.C.

Riferimenti ai Centri di Costo 4 7 10

Autorizzazione imputazione a CDC assegnato ad altro settore

Autorizzazione variazione stanziamento CDC

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA

